令和５年４月７日

保護者様

金沢大学附属小学校

校長  盛一 純平

新型コロナウイルス感染症対策へのご協力お願い

ご入学、ご進級おめでとうございます。日頃より学校教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうござい

ます。新型コロナウイルス発生から３年余りが経ちました。新型コロナウイルスの感染法上の分類は５月８日か

ら季節性インフルエンザと同じ「５類」に引き下げられます。ただし、学校は多くの児童が集団生活を送る場所

であること、マスク着用しない活動が多くなる等から、これまで同様に感染症対策や健康管理を心がけていくこ

とが必要になります。

令和５年度新学期にあたり、今年度も児童が健康で安全に学校生活を充実させていくために下記の通り改めて

感染防止対策のご協力をお願いいたします。

○【登校時刻について】

・今年度より通常の登校時刻に戻し、８時２５分始業となります。７時５０分から８時２５分の間に登校して

ください。

○【健康管理について】

 ・引き続き、登校時に玄関で児童の朝の体温を確認し健康状態を把握します。毎朝登校前に体温の確認と健康

観察をし、「健康観察カード」に記入し持たせてください。

 ・本人に熱がある、咳などの風邪症状がある、嘔吐や下痢をしているなど体調不良がある時や感染の疑いがあ

る場合及び同居の家族に未診断の発熱等がみられる場合は自宅で療養・待機してください。(罹患届けの提

出により出席停止扱いになります。) 濃厚接触者と同居している場合においては本人の体調に変化がなけ

れば登校を控える必要はありません。

 ・登校後学校で発熱したり体調が悪くなったりした時はご連絡しますので、速やかにお迎えをお願いします。

〇【児童・職員に感染が判明した場合】

 ・感染状況により、学級・学年・学校単位で授業打ち切り、自宅待機措置をとります。その場合の連絡は学校

配信メールで行います。また感染状況は配信メールにてお知らせします。

〇【配信メールについて】

 ・学校からの配信メールは昼夜を問わず常に受け取れるようにしておいてください。（新入生は 4 月 1２日(水)

以降設定可能、2 年～６年生は昨年度からそのまま継続されます。4 月 14 日（金）に配信メールテストを行

います）

○【マスクについて】

・マスク着用は個人の判断が基本(通常の場合はマスク着用の必要はありません)となります。ただし、公共交

通機関を利用する際や感染が不安な場合はマスクを着用を推奨します。

・大人数が集まる集会や感染リスクの高い活動を行う場合はマスク着用を求める場合がありますので、必ずカ

バンの中に入れておいてください。

○【ハンカチやティッシュについて】

・衛生面に気をつけ、また共有して使わないためにも毎日取り替えて清潔なものを持たせてください。

○【児童への指導について】

・学校では「行かない（3 密のある場所、3 密にしない）すわない（換気をする、必要に応じてマスクをする）

さわらない（人がよくさわるところをさわらない、手をよく洗う）」と主体的に考えて感染予防ができるよう

に指導しています。また、感染者等に対する差別や偏見、マスク着用の有無による差別や偏見、いじめは絶対

にしてはいけないなど思いやりの気持ちを大切にしています。ご家庭におかれましても感染予防意識を高め

るようにしてください。

  今後の状況に応じて対応の変更がある場合もあります。どうぞご理解ご協力よろしくお願いします。